
令和 4 年 10 月 11 日 

理学療法士・作業療法士・言語聴覚士 各位 

富山県リハビリテーション専門職協議会 

 会長 酒井 吉仁 

 

令和 ４年度 富山県リハ 3 士会合同研修会 

～介護予防編③「高齢者アクティビティ・ケア」～の開催について 

 

拝啓 

清秋の候、皆様におかれましては益々御清祥のこととお慶び申し上げます。平素より当会の運営と活動

に御協力・ご支援を賜り、深く感謝申し上げます。 

さて、地域包括ケアシステム構築のひとつの目標とされてきた 2025 年を間近に控え、さらに 2040 年

にはいわゆる団塊ジュニア世代が 65 歳以上となります。要介護認定者や認知症高齢者は増加していき、

他方いわゆる生産年齢人口は減少するため、高齢者の多くは一人暮らしや夫婦のみ世帯となっていきま

す。そうした状況の変化の中で、介護予防教室や住民通いの場、介護予防事業において、リハビリテーシ

ョン専門職にはより高い効率や効果が期待されています。 

この度当会では、介護予防事業に参画するための人材育成の研修会を開催する運びとなりました。つき

ましては、より多くの皆様に御参加いただきますよう御案内申し上げます。 

敬具 

記 

１．主催 富山県、委託運営 富山県リハビリテーション専門職協議会 

２．開催日時 令和 5 年 2 月 4 日（土） 9：00～10：40 

３．開催方法  オンライン研修（Zoom cloud meetings） 

４．内容 講演「高齢者のアクティビティ・ケア～人生に必要な心の栄養～」 

NPO 法人 芸術と遊び創造協会 理事長 多田 千尋 先生 

高齢者アクティビティ開発センターの代表でもある多田千尋先生をお招きします。 

高齢者アクティビティ・ケアについて、その理念や実例をご講演いただきます。 

      介護予防に限らず高齢者にかかわるリハ専門職にはぜひ聞いて頂きたい内容です。 

５．対象 理学療法士、作業療法士、言語聴覚士、地域リハビリ活動に携わる関係職種の方 

（参加費無料・定員 100 名） 

     ※地域包括ケアサポートセンターと協力機関は、特に積極的に参加をお願い致します。 

６．申し込み 下記の URL または QR コードから必要事項をご記入の上、お申込みください。 

      ＊参加申込確認後、受講案内の URL 及びパスワードをメールにてお伝えします。 

参加申し込み URL： https://forms.gle/DCxs6dk1TCZTWDhn9 

QR コード： 

 

締め切り 令和 5 年 1 月 27 日（金） 

 

７．お問合せ先 mail：toyamaken.reha.kyougikai＠gmail.com 

以上 


